de blé, quatre groz; sur chacun hoed d'orge, d'avene ou aultrement sembla-

blement y dispensez, deux groz.

En nous suppliant ledict seigneur de Watervliet exposant, que en ayant

regard au grands et continuelz services quil nous a despieca faitz et faict

encoires journellement en plusieurs et diverses manières en grand soing,

travail et diligence, nostre plaisir soit luy accorder les poincts et articles

cy dessus declairez, et sur ce luy impartir nostre grâce et faire expédier noz

lettres patentes en tel cas pertinentes.

Pour ce est jl, que nous, les choses dessusdiz considérées et sur jcelles eu

premièrement ladvis de noz amez et feaulx, maistre Thiery de Beauffremez,

nostre conseillier en nostre Chambre de conseil en Flandres, Andrien

Andries, nostre rentmaistre gênerai de Zeelande et Lievin Leyns, nostre

recepveur gênerai de Flandres es partie de Gand et Malines, et en après de

noz amez et feaulx les président et gens de noz comptes a Lille, lesquelz, par
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nostre ordonnance se sont jnformez et faicl jnformer de et sur tous lesdiz

poincls dessusdiz et ce qui en dépend, mesmement duprouffit et jnterest que

nous ou aultres pourrions avoir en accordant audict seigneur de Watervliet

ce quil requiert; audict seigneur Jeromme Lauweryn, suppliant, pour luy,

ses hoirs et ayans cause, avons, par bon advis et délibération de conseil, pour

les cause et en renumeration des services dessus touchiez, de nostre certaine

science, autorite et plaine puissance, pour nous, noz hoirs et successeurs,

octroyé, consenti et accorde, octroyons, consentons et accordons de grâce

especial par ces présentes, que toutes et quantesfois que bon luy semblera,

jl puist et pourra faire ériger et ediffier et construire en ladicte terre et

seigneurie de Waterdyek et oudit poldre de Saint-Philippe une bonne ville,

et jcelle faire appeller Philippine, a tout portes, tours, murs, fossez,

dodennez et autres choses servans a ville fermée.

Item, que touttes denrées et marchandises pourront arriver et estre char-

giez et deschargiez de mer en terre, et de terre en mer, en nous paiant tel

droict de tonlieu comme Ion faict es lieux voisins.

Et que en ladicte ville l'on pourra pacquier herencq kake y arrivant en

aultre marque que de Ronne, pourveu que le previlege que ledict suppliant

a de ce pour sadicte ville de Watervliet demeure par ce casse et aboly.

Item, que les habitans et demeurans en ladicte ville de Philippine seront